
CADERNO 2  3QUARTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 585054

Contrato: 19-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato de Credenciamento Nº 
019/2013-FUNSAU e o Odontológo Bruno Gomes de Carvalho, 
referente a Prestação de Serviços Odontológicos Básicos na 
Cidade de Dom Eliseu-PA, decorrente do Credenciamento Nº 
001/2013-FUNSAU, tendo como fundamento legal o “caput” do 
Art. 25 da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Valor Total: 45.600,00
Data Assinatura: 02/09/2013
Vigência: 02/09/2013 a 01/09/2014

DECRETO QUALIFICAÇÃO: PORTARIA Nº 522/13
Data do Decreto: 02/07/2013
Data de Publicação do Decreto: 02/07/2013
Credenciamento: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303133147280000    339036              0101000000          Estadual
10303133147280000    339036              0350000000          Estadual
10303133147280000    339036              0150000000          Estadual
Contratado: Bruno Gomes de Carvalho
Endereço: Av Pres Médici, 623
CEP. 65939-000 - Itinga do Maranhão/MAEmail: gocarodonto@
hotmail.com
Telefone: 9981816029 
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585165

Número: 39
Assinatura: 13/09/2013
Valor: 4.560,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 
arrolado em decorrência da prorrogação da vigência por mais 
01 (um) ano a contar da data de 14/09/2013 à 13/09/2014, o 
Contrato Administrativo nº 046/2012- FUNSAU e o Centro de 
Integração Empresa-Escola - CIEE, de acordo com a Constituição 
Federal Art. 203, inciso III e Art. 214, inciso IV através da 
operacionalização de programas de Estágios de Estudantes.
Contrato: 46/2012
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS

PRORROGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585285

PORTARIA Nº 48/2013-FUNSAU
O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Pará 
– FUNSAU, no exercício de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto nº 5.380, de 12 de julho de 2002, e:
 Considerando a complexidade do levantamento, e 
consequentemente, a necessidade de uma análise minuciosa 
na conferência de carga na sede do FUNSAU e nas unidades 
subordinadas ao CMS, bem como as demais atribuições 
administrativas dos membros da Comissão.
RESOLVE
Art. 1º – Prorrogar o prazo para conclusão do Termo de 
Conferência de Carga, referente à Portaria 039/2013 - FUNSAU, 
por mais 30 (trinta) dias a contar do dia 24/09/2013, passando 
a vigorar até o dia 24/10/2013.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 17 de setembro de 2013.
MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS  – TEN CEL QOPM
DIRETOR DO FUNSAU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583818

PORTARIA: 2013/400
Objetivo: Com o objetivo de participar do V Encontro Brasileiro 
de Educomunicação, que acontece em São Paulo.
Fundamento Legal: Orientação normativa N. 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
57175464/HELENA LUCIA MANSUR SARIA MULLER (Diretor) / 
4.5 diárias (Deslocamento) / de 18/09/2013 a 22/09/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584244

PORTARIA: 2013/405
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística da 
CARAVANA PROPAZ, que acontece no município.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
QUATIPURU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57222683/ANDERSON SILVA PINTO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 18/09/2013 a 18/09/2013
54191881/BRUNA OLIVEIRA DE CAMPOS (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 18/09/2013 a 
18/09/2013
57234710/CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇAO (ASSESSOR 
DE IMPRENSA I) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 18/09/2013 
a 18/09/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584264

PORTARIA: 2013/406
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística da 
CARAVANA PROPAZ, que acontece no município.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191881/BRUNA OLIVEIRA DE CAMPOS (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 18/09/2013 a 
18/09/2013
57234710/CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇAO (ASSESSOR 
DE IMPRENSA I) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 18/09/2013 
a 18/09/2013
5905383/MARCOS PAULO BASTOS BORGES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 18/09/2013 a 18/09/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585027

PORTARIA: 2013/410
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
GILSON FERNANDO VENTURA DA CUNHA      ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO57230609    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339036              
800,00
Observação: Para suprir as necessidades emergências desta 
SECOM.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585196

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 564030
PORTARIA: 2013/302

Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística das 
reuniões do PPA que acontece no município.
Fundamento Legal: Com o objetivo de realizar a cobertura 
jornalística das reuniões do PPA que acontece no município. 
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5694175/ANTONIO FERREIRA DA SILVA (ASSESSOR ESPECIAL 
II) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 12/08/2013 a 13/08/2013
57223294/PABLO HENRIQUE COSTA DE ALMEIDA (ASSESSOR 
DE IMPRENSA II) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 12/08/2013 
a 13/08/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 585575

Contrato: 2013-038
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros

Objeto: Contratação de Infra Estrutura e Apoio para Execução 
do Programa “GOVERNO DIGITAL”.
Valor Total: 21.691,32
Data Assinatura: 09/09/2013
Vigência: 09/09/2013 a 31/12/2013
Inexigibilidade: 2013/3
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24131136427800000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, S/N
CEP. 66053-070 - Belém/PAComplemento: EST DAS DOCAS 
ARM 03
Email: centrodeconvencoes.hangar@gmail.com
Telefone: 9133440100 
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585582

PORTARIA: 181/2013-GVG
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São João De Pirabas E Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59072441/ANTONIO CARLOS ELIAS DAMIÃO (Assessor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 16/09/2013
51942533/LUCILEIDE MARIA DE SOUZA BRITO (Coordenadora 
de Programas Especiais) / 0.5 diárias (Completa) / de 
16/09/2013 a 16/09/2013<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585589

PORTARIA: 180/2013-GVG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
CAP QOPM LEONALDO PANTOJA ARAUJO      Ajudante de 
Ordens       58183011    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122131729620000    0101000000          339030              
200,00
04122131729620000    0101000000          339039              
1.800,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundos, para atender 
despesas eventuais de pronto pagamento de apoio logístico ao 
Exmo Sr. Vice-Governador do Estado, em viagens e de apoio 
administrativo. 
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585600

PORTARIA: 179/2013-GVG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
DARLENY NAZARETH SILVA CAPELONI       Secretária Particular    
572347572   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129745340000    0101000000          339030              
800,00
04122129745340000    0101000000          339039              
700,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundos, para atender 
despesas eventuais de pronto pagamento de apoio logístico ao 
Exmo Sr. Vice-Governador do Estado, em viagens e de apoio 
administrativo. 
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO


